Sententia de cognitione creatoris ex operibus non e Rom. 1, 20, prout post Miklošič usque hodie omnes (Lavrov excepto) affirmant, sed e Sap. 13, 5 iuxta recensionem Alexandrinam ad verbum deprompta est. Vestigia liturgiae et symboli Nicaeno-Constantinopolitani non pauca occurrunt. Quae de identitate hypostasis cum persona dicuntur, e Gregorio Naz. deprompta sunt; item sententia de mysterio generationis Filii a Patre. In narratione de creatione hominis, de peccato originali ac de misericordia divina quaedam vestigia Agathangeli Vitae s. Gregorii Illuminatoris (Armeni) deprehenduntur.

In ipso conspectu historiae iustorum A. T. s. Gregorius Naz. partem non spernendam habet iam in dispositione generali, praesentim vero in narratione de Moyse. S. Greg. Naz. enim saepissime laudat Moysem, cum Aarone in sacerdotibus Dei (Ps. 98, 6), Deum Pharaonis appellatum esse. In serie patriarcharum, qui laudantur, primo loco legendus est Enos (cf. Gen 4, 26), non Henoch. Prestavlen de Henoch vertendum est: translatus est (Hebr 11, 5; Eccli 44, 16). Slavistae cum Miklošič minus recte verterunt: mortuus est. Abraham a m i c u s Dei dictus est (Jac 2, 23), non solum socius, ut Miklošič habet. V pustyni bezvodnē vertendum est verbis biblicis, saepe repetitis:

in deserto inaquoso. David mansuetudine (Ps 131, 1) populum pavit (Ps 77, 72). Hic legendum est »upase« vel »raspase« iuxta textum palaeoslavicum Ps 77, 72. — Cum hoc conspectu historiae biblicae stylo epico cohaeret patrum concilii Nicaeni comparatio cum patriarcha Abraham, qui cum 318 servis, reges percusserat. Haec comparatio etiam apud alios scriptores christianos occurrit, ast in V. M. stylo proprio epico eundem auctorem ostendit, qui conspectum historiae biblicae exaravit.

III. **Nexus historiae biblicae cum V. M.** Vita Constantini (Cyrilli) iam e factis et dictis s. Cyrilli sufficiens argumentum religiosum deprompsit. Vitae Methodii, sobrio stylo historico narratae, autem necessaria erat amplior introductio theologica, ut Vita indolem religiosam prae se ferret atque ad usus liturgicos (sensu lato) apta esset. Hac necessitate motus, auctor Vitae, usum frequentem secutus, s. Methodium cum patriarchis V. T. comparavit. Qui usus in oriente iam primis saeculis post Chr. florebat. Inter patres in hac re tres magni Cappadocii eminent (Basilii, Greg. Nyss., Greg. Naz.), prae omnibus vero s. Gregorius Nazianzenus, Auctor V. M. ergo eundem Gregorium Naz. secutus est, quem s. Cyrillus patronum sibi elegit cuiusque in vita et doctrina vestigia premebat. Greg. Naz. ss. Athanasium generaliter, s. Basilium vero singulatim et uberius cum iustis A. T. comparabat. Hos duos sermones panegyricos auctor V. M. in multis imitatus est. Multas sententias, quibus nexum historiae biblicae cum V. M. connexit ad verbum e s. Gregorio transtulit. Vide infra textum slovenicum pg. 26—28. Similiter in conclusione V. M. quaedam sententiae ad verbum ex illis duobus sermonibus s. Gregorii Naz. translatae sunt. Vide infra pg. 29.